PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 1 de 9

MUNICÍPIO DE BARROS CASSAL

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 05/2026

O Município de Barros Cassal/RS torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – LISTA OFICIAL DE INSCRITOS

1.1. A Relação Nominal de Candidatos com Inscrição Homologada encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. O resultado oficial das solicitações de reserva de vaga destinadas às pessoas com deficiência encontra-se no Anexo
II deste Edital.
1.3. O resultado oficial das solicitações de condições especiais para o dia de prova encontra-se no Anexo III deste Edital.
1.4. O resultado oficial da solicitação de preferência legal a candidato no exercício efetivo da função de jurado, de
acordo com a Lei Federal n° 11.689/2008, encontra-se no Anexo IV deste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

2.1. Convocam-se todos os candidatos homologados por este Edital a realizar a Prova Teórico-Objetiva, nos termos do
Edital nº 01/2026, de 09 de janeiro de 2026, e retificações.

3. RESULTADO DOS RECURSOS

3.1. Os candidatos que interpuseram recursos referentes à homologação das inscrições poderão consultar o resultado
dos seus recursos na Área do Candidato, no site do Instituto Legalle: https://candidato.institutolegalle.org.br/.

Barros Cassal/RS, 11 de fevereiro de 2026.
JOVIANO ZAGO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 2 de 9

Anexo I – Relação Nominal de Candidatos com Inscrição Homologada

Inscrição Candidato(a) Cargo

46813 CAMILA ROVADOSCKI ZAT Professor de Anos Finais - Ciências

47021 FABIULA DA MOTA BORGES Professor de Anos Finais - Ciências

45263 IVANIR DE ANDRADE Professor de Anos Finais - Ciências

46264 JANAINA PADILHA Professor de Anos Finais - Ciências

46168 JANICE DOS SANTOS Professor de Anos Finais - Ciências

43488 CAIO ENGELMANN Professor de Anos Finais - Geografia

45935 JONATAS FERNANDES Professor de Anos Finais - Geografia

46077 LUCINÉIA LOURENZI Professor de Anos Finais - Geografia

42527 PAULO CEZAR DOMINGUES BORGES Professor de Anos Finais - Geografia

47070 TATIANA CAMARGO RODRIGUES Professor de Anos Finais - Geografia

42477 ANA MARIA DOS SANTOS SILVEIRA Professor de Anos Finais - História

46440 DANIEL DA SILVA BATISTA Professor de Anos Finais - História

46100 KARINI DA SILVA Professor de Anos Finais - História

46718 LEONARDO DE CARVALHO MACHADO Professor de Anos Finais - História

46196 RENATO BAGATINI Professor de Anos Finais - História

47052 VERIDIANE AGOSTINI SOPELSA Professor de Anos Finais - História

47034 VERÔNICA BRANDÃO LIMA Professor de Anos Finais - História

46184 AFONSO JARDEL RIBEIRO Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46809 ANA PAULA GIOVANELLA MOREIRA Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

43517 AURIA LUIZA MUNIZ DE FREITAS Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46897 DÉBORA FLORES RAMOS Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

43786 ELOISA LOPES DE OLIVEIRA Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

43533 JANI MARA DE OLIVEIRA Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46496 KATIELI GARCIA KOHLS Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

43053 LUCIANE DE CARVALHO Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

42917 MARIA TEREZINHA LAZARETTI Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46340 MARLEI ANTUNES DA SILVA Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

47037 MAUREN MENEZES DA SILVEIRA DA CRUZ Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46992 ROBERTA FREITAS CHAGAS Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46005 SABRINA GOELZER Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

46347 VIVIANE DA SILVA Professor de Anos Finais - Língua Portuguesa

43858 ALINE DA ROSA ORTIZ Professor de Anos Finais - Matemática

42531 ELOISA FATIMA CAMPOS FERREIRA Professor de Anos Finais - Matemática

46329 GIZELE LUZIA DA CAS Professor de Anos Finais - Matemática

46586 INDIÁRA NUNES Professor de Anos Finais - Matemática

46368 JOCIMAR FURTADO Professor de Anos Finais - Matemática

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 3 de 9

Inscrição Candidato(a) Cargo

45939 MARIA JULIANA DE OLIVEIRA PEROTTI Professor de Anos Finais - Matemática

42441 MILTON DA SILVA SCHUVARTZ Professor de Anos Finais - Matemática

42479 ROBERTA BALLIN Professor de Anos Finais - Matemática

44409 SAYMON DRAGHETTI FERRARI Professor de Anos Finais - Matemática

42895 TIAGO FERREIRA QUADRO Professor de Anos Finais - Matemática

46405 ALEXSANDRA ANDRADE FERREIRA Professor de Anos Iniciais

42786 ALICE CRISTINA DOS SANTOS PICOLI DA COSTA Professor de Anos Iniciais

47022 ANA CLAUDIA SOARES Professor de Anos Iniciais

45328 ANA PAULA DA SILVA Professor de Anos Iniciais

42876 ANDREZA FLORES DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

43353 ANDRINI SEVERGNINI DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

43898 CAROLINE DE OLIVEIRA FLORES Professor de Anos Iniciais

45752 CAROLINE LUZIA SBARDELOTTO DE SOUZA Professor de Anos Iniciais

43633 CLADIR ORTIZ Professor de Anos Iniciais

46404 CLAUDETE MARIANO DE COMPOS Professor de Anos Iniciais

42890 CLEONICE BATTISTI DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

46159 CRISTIELI LUIZA EBERTZ Professor de Anos Iniciais

46400 DANIELA DA ROSA MATOS Professor de Anos Iniciais

45981 EDINEIA PEREIRA DIAS Professor de Anos Iniciais

46675 FABILA PAOLA LEITE Professor de Anos Iniciais

42538 GABRIELA DE ARAUJO Professor de Anos Iniciais

42446 GESSICA MENDES DE AZEVEDO Professor de Anos Iniciais

45460 GRAZIELA RAMOS BORGES BRUM Professor de Anos Iniciais

46583 JANDIRA DOS SANTOS PINHEIRO Professor de Anos Iniciais

42883 JAQUELINE ZAPPAS Professor de Anos Iniciais

46531 LECÍ ROSEMARI DE SOUZA Professor de Anos Iniciais

45320 LEDIANE TARIGA Professor de Anos Iniciais

43426 LIANE MARIANO DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

47007 LIZETE FERREIRA PRATES PRATES Professor de Anos Iniciais

43764 MARILIA JANDRE PEREIRA Professor de Anos Iniciais

46444 MARLI FRAGOSO HUBLER Professor de Anos Iniciais

46152 NATÁLIA MERTEN DA MOTA Professor de Anos Iniciais

43024 RAQUEL FERREIRA DA SILVA Professor de Anos Iniciais

45617 RITA APARECIDA DA SILVEIRA CECCON Professor de Anos Iniciais

45624 SONIA DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

46860 SONIZE APPELTE BORGES CAMPIOL Professor de Anos Iniciais

45631 TERESA DE FÁTIMA CANABARRO DA MOTA Professor de Anos Iniciais

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 4 de 9

Inscrição Candidato(a) Cargo

43659 VERONICA FLORES PADILHA Professor de Anos Iniciais

46995 JULIANA BAIERLE Professor de Arte

42421 MARIA SIMONE DO NASCIMENTO SOARES Professor de Arte

42607 DANI DE ANDRADE E SILVA Professor de Educação Especial

46714 DANIELI BRUM DOS REIS Professor de Educação Especial

46205 FÁTIMA PATRÍCIA LEITE Professor de Educação Especial

45830 LETÍCIA FRANCISCA PIASSINI Professor de Educação Especial

46305 ANDRIELI APARECIDA DOS SANTOS FROZA Professor de Educação Física

45943 BERNARDO CARLESSO SCHNEIDER Professor de Educação Física

42920 GUILHERME LAZZAROTTO BRANDÃO Professor de Educação Física

44541 JOÃO ANTONIO PADILHA ORTIZ Professor de Educação Física

46571 OLÍVIA MARIA DE ARAUJO Professor de Educação Física

42950 PRICILA MOREIRA DA SILVA Professor de Educação Física

46729 ROBERTA SOARES LAZARETTI Professor de Educação Física

46419 TOBIAS MUCELIN DOS SANTOS Professor de Educação Física

42557 VANESSA ANDRIELE BRUN Professor de Educação Física

43232 ADRIANA PRATES DA COSTA Professor de Educação Infantil

46953 ADRIANA SCHNEIDER DE OLIVEIRA Professor de Educação Infantil

43847 ALICE DOS SANTOS SOLDI GRAFF Professor de Educação Infantil

45910 ALINE FORNARI BARBOSA Professor de Educação Infantil

44456 ALINE SCHNEIDER PINTO Professor de Educação Infantil

43593 ANA CARLA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

43027 ANA CAROLINA PINHEIRO DA SILVA Professor de Educação Infantil

43318 ANA CAROLINI RAUBER Professor de Educação Infantil

46199 ANA CLAUDIA NUNES PEROTTI Professor de Educação Infantil

46560 ANA PAULA CAMPOS DA SILVA Professor de Educação Infantil

46308 ANA PAULA DALBOSCO Professor de Educação Infantil

46462 ANA RAQUEL DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

44479 ANA RENATA ANTUNES DE OLIVEIRA DAMIANI Professor de Educação Infantil

43234 ANALIA KARLINI DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

44281 ANDRIELI BORGES FLORES Professor de Educação Infantil

43268 BIANCA DE LÓS MAGAGNIN Professor de Educação Infantil

43279 BRUNA GARCIA DOS SANTOS VETTORAZZI Professor de Educação Infantil

44907 CAMILA DOS SANTOS ORTIZ Professor de Educação Infantil

44921 CAMILA INÊS DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

43237 CASIELI KEMPFER Professor de Educação Infantil

43685 CENARA BORGES DA ROSA Professor de Educação Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 5 de 9

Inscrição Candidato(a) Cargo

46403 CLARICE PINTO DE SAIBRO IMHOFF Professor de Educação Infantil

44336 CLEUNICE MAI DE MORAES Professor de Educação Infantil

47055 DALVA VERIDIANE DA COSTA Professor de Educação Infantil

43306 DARLISE FERREIRA BORGES DA ROSA Professor de Educação Infantil

44202 DENISE TERESINHA NICOLINI Professor de Educação Infantil

43710 EDEGI STEIN FERNANDES Professor de Educação Infantil

46402 ELISANE MUCELIN Professor de Educação Infantil

45079 ELISETE DA ROSA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

45883 ELISIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Professor de Educação Infantil

44085 ELIZIANE BRANDALIZA Professor de Educação Infantil

42717 ERIKA DE OLIVEIRA CAMPOS Professor de Educação Infantil

42975 FABIANA ERRIBARRI DE OLIVEIRA PINTO Professor de Educação Infantil

44829 FABIANA FRANCISCA Professor de Educação Infantil

45114 FRANCIELE JANAINA FRANÇA Professor de Educação Infantil

46381 GISELE DE OLIVEIRA Professor de Educação Infantil

46464 GLÓRIA DA COSTA RIBEIRO Professor de Educação Infantil

45629 JANAÍRA MAI DE LIMA Professor de Educação Infantil

45211 JESSICA LUZIA FERREIRA BORGES Professor de Educação Infantil

43613 JILIANI PINHEIRO DALBOSCO Professor de Educação Infantil

44423 KARINE DOS SANTOS BORGES Professor de Educação Infantil

43902 KELY DOS REIS GARCIA Professor de Educação Infantil

42540 LARISSA ORTIZ METZELTHIN Professor de Educação Infantil

43293 LAURA SILVA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

45919 LILIANA PRATES DE BORBA Professor de Educação Infantil

46325 LILIANE DE FÁTIMA DOSSENA Professor de Educação Infantil

44998 LUANA DOSSENA TARIGA Professor de Educação Infantil

45863 LUANA PAULA DUTRA Professor de Educação Infantil

42430 MARIA RECI RODRIGUES Professor de Educação Infantil

42740 MARIA TERESINHA LACERDA DE VASCONCELOS Professor de Educação Infantil

46372 MARIZA FERRARI Professor de Educação Infantil

42959 MARLEI BRUM DE SOUZA ZAGO Professor de Educação Infantil

46281 MARTA DOS SANTOS EBERTZ Professor de Educação Infantil

44708 MILENE FERRARI Professor de Educação Infantil

42713 NATANA PADILHA DE OLIVEIRA Professor de Educação Infantil

45991 PATRICIA LIZZI Professor de Educação Infantil

43423 PATRICIA PASTORIO SCHERER Professor de Educação Infantil

43153 RAISSA DA ROSA NEVES Professor de Educação Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 6 de 9

Inscrição Candidato(a) Cargo

43571 ROSELAINE DA CAS KERN Professor de Educação Infantil

46892 SABRINA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

44283 SCHARLLANY DA SILVA KEMPFER Professor de Educação Infantil

46550 SILVANA HILÁRIO DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

46828 SUÉLEM TAMARA DA SILVA Professor de Educação Infantil

45658 TAINÁ PRATES PADILHA Professor de Educação Infantil

43779 TEREZA ADAIR DE QUEIROZ STAATS Professor de Educação Infantil

44031 VANUSA MARAFON Professor de Educação Infantil

42510 VATUZI KEMPFER Professor de Educação Infantil

46893 VERA LUCIA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil

44420 VERIDIANA BRUM DAS NEVES Professor de Educação Infantil

45806 PATRESE LEHNHART RABENSCHLAG Professor de Língua Inglesa

45206 CAROLINE ALBERTÂO BURLANI Supervisor Escolar

45231 DIRLENE VERRUCK Supervisor Escolar

42589 ELIARA RODRIGUES FLORES DA COSTA Supervisor Escolar

46911 JAINE EDUARDA LOPES ZAPPAS Supervisor Escolar

46166 JANAINA SCHENA Supervisor Escolar

46282 LUANA DOS SANTOS Supervisor Escolar

42535 MARCIANE BITARELLO Supervisor Escolar

46259 MURIEL JOSE DE OLIVEIRA Supervisor Escolar

46283 ONELIA BALHEJO GERONIMO Supervisor Escolar

47077 PATRICIA VIAN WIEBELING Supervisor Escolar

42962 VITOR MOCKER MARQUES Supervisor Escolar

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 7 de 9

Anexo II – Resultado Oficial das solicitações de reserva de vaga para Pessoa com Deficiência

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

42421 MARIA SIMONE DO NASCIMENTO SOARES Professor de Arte Deferido

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 8 de 9

Anexo III – Resultado Oficial das solicitações de condições especiais para o dia da prova

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

42876 ANDREZA FLORES DOS SANTOS Professor de Anos Iniciais

Deferido: Implante ou dispositivo fixo no
corpo (Candidato não será submetido a

verificação com equipamento detector de
metal)

45460 GRAZIELA RAMOS BORGES BRUM Professor de Anos Iniciais

Deferido: Implante ou dispositivo fixo no
corpo (Candidato não será submetido a

verificação com equipamento detector de
metal)

46998 EDUARDA BORGES GERONIMO Professor de Educação Infantil Indeferido: Inscrição indeferida

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROS CASSAL                  CONCURSO PÚBLICO • 01/2026

www.institutolegalle.org.br

Página 9 de 9

Anexo IV – Resultado Oficial das Solicitações de Preferência Legal a Candidato no Exercício Efetivo da Função de
Jurado

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

42540 LARISSA ORTIZ METZELTHIN Professor de Educação Infantil Deferido

45863 LUANA PAULA DUTRA Professor de Educação Infantil
Indeferido: Documento em desconformidade com

a comprovação da condição de jurado